
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 ORIGINALE

 
Decreto del Sindaco

Numero Registro
Generale

Data

4 18-02-2025

 
 

OGGETTO: MODIFICA ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELLA
BIBLIOTECA COMUNALE DI CESIOMAGGIORE A FAR DATA
DAL 01.03.2025

 
IL SINDACO

 
 
Richiamato il proprio decreto n. 3 del 02.02.2023, con il quale furono stabiliti gli orari di
apertura al pubblico degli uffici comunali;
Visti:
- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito
dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti
delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati
nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e
generali degli utenti”;
- l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali l’armonizzazione
degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle
amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea;
- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che
l’orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è
articolato al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze
complessive e generali degli utenti; 
Evidenziato che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale,
nell’ambito dell’orario di servizio, gli uffici sono accessibili da parte dei cittadini;
Constatata la necessità di modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico del
servizio bibliotecario al fine di concentrare le ore di apertura, di assicurare una efficiente
gestione delle attività di back office e di implementare l’offerta di eventi, iniziative, laboratori,
collaborazioni con le istituzioni scolastiche;
Dato atto che, conseguentemente, si renderà necessario apportare delle modifiche all’orario
di lavoro del personale assegnato al servizio di biblioteca, al fine di renderlo funzionale
all’orario di servizio e di apertura al pubblico della biblioteca;
Ritenuto pertanto di dover procedere ad una diversa regolamentazione degli orari di apertura



al pubblico della biblioteca comunale, garantendo lo sportello per n. 12,50 ore settimanali, a far
data dal 01.03.2025;
Ribadito che, oltre all’orario minimo di apertura al pubblico degli uffici, è comunque consentito
ai Responsabili di Servizio di procedere ad ampliamenti di detto orario in relazione a particolari
esigenze dei servizi e degli utenti;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il CCNL 2019 – 2021;
 

D E C R E T A
 

1.   DI STABILIRE che, a decorrere dal giorno 01.03.2025 l’apertura al pubblico della
biblioteca comunale, sita in  Piazza Mercato 10, avvenga nei giorni sottoelencati e negli
orari a fianco indicati:

 
Lunedì // 15,00 – 18,30
Martedì // //

Mercoledì // //
Giovedì 10,30 – 13,00 15,00 – 18,30
Venerdì // //
Sabato 9,00 – 12,00 //

 
 

2.   DI PRECISARE che detti orari potranno subire variazioni a seguito di eventuali
necessità sopravvenute;
3.   DI DARE ATTO che si renderà necessario apportare delle modifiche all’orario di
lavoro del personale assegnato al servizio di biblioteca, al fine di renderlo funzionale
all’orario di servizio e di apertura al pubblico della biblioteca;
4.   DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Servizio,
ai dipendenti, al Segretario comunale, alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU;
5.   DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web del Comune di
Cesiomaggiore, nonché all’Albo Comunale;
6.    DI DISPORNE la massima divulgazione al fine di informare la cittadinanza.

 
CESIOMAGGIORE, 18-02-2025 
 

Il Sindaco
Carlo Zanella

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.
n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di DECRETO N° 4 del 18-02-2025, avente ad oggetto MODIFICA ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI CESIOMAGGIORE A FAR DATA DAL 01.03.2025, pubblicata all’albo
pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 18-02-2025 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 FONTANA TAMARA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


